
 

Partecipazione del CNR alla costituzione dell’Associazione “ANTARES: Association for 
NeTworking Advanced RESearch”, con sede a Pisa 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 8 marzo 2006, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 48/2006 – Verb. 33 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche” di seguito decreto di riordino; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Rapporti con l’Industria ed i Servizi della 
Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture, trasmessa con nota del 
Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 15313 del 20 febbraio 2006; 

VISTA la nota in data 4 novembre 2005 del Direttore dell’Istituto di Informatica e Telematica - IIT, 
di Pisa, con la quale ha informato dell’interesse a promuovere la costituzione di un’Associazione 
denominata “ANTARES: Association for NeTworking Advanced RESearch” (di seguito 
“Associazione” o “ANTARES”) e ha invitato, pertanto, il CNR ad avviare il relativo iter ai fini 
della costituzione dell’Associazione; 

PRESO ATTO che la finalità dell’Associazione è quella di creare un Centro per la ricerca avanzata 
nelle aree delle reti di computer e della telematica in area Pisana, per avviare una forte 
collaborazione tra il Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione: Elettronica, Informatica, 
Telecomunicazioni dell’Università degli Studi di Pisa (di seguito Dipartimento) e l’IIT; 

PRESO ATTO che gli associati fondatori saranno il CNR e il predetto Dipartimento e che 
successivamente alla costituzione della Associazione sarà stimolata l’adesione del mondo 
dell’industria in modo da favorire la creazione di start-up industriali oltre a fornire scambi di know-
how e di ricercatori tra i partecipanti all’Associazione; 

CONSIDERATO che le tematiche di ricerca dell’Associazione sono orientate allo sviluppo della 
ricerca avanzata su Internet e che l’Associazione permetterà a ciascun membro di raggiungere la 
massa critica necessaria per avere forte incisività in questo settore di ricerca; 

CONSIDERATO che l’IIT ha, per mezzo della costituzione dell’Associazione, la possibilità di 
trasferire ad organismi importanti e adeguatamente finanziati i risultati scientifici della propria 
attività di ricerca nel settore delle reti e che particolarmente significativa sarà l’attività di 
formazione che ANTARES si propone di realizzare; 

CONSIDERATO che la valorizzazione ed il trasferimento tecnologico dei risultati della ricerca è 
significativa in termini scientifici poiché l’IIT ha, per mezzo della costituzione dell’Associazione, la 
possibilità di trasferire ad organismi importanti e adeguatamente finanziati i risultati scientifici delle 
sue attività di ricerca nel settore delle reti; 



 

CONSIDERATO che l’Associazione, coinvolgendo contemporaneamente CNR e Università, 
costituirebbe il naturale punto di riferimento per l’industria operante sul territorio e per il governo 
locale e regionale; 

VISTE le motivazioni della partecipazione del CNR all’Associazione; 

VISTO il piano economico 2006/2007; 

VISTO il quadro normativo dell’Associazione; 

VISTO lo schema dell’atto costitutivo; 

VISTO lo schema di statuto; 

VISTA l’illustrazione dello schema di statuto predisposta dall’Ufficio proponente; 

CONSIDERATO che tutti gli oneri economici della partecipazione dell’Ente all’Associazione 
graveranno sulla disponibilità di commessa dell’IIT; 

CONSIDERATO che le attività che l’Istituto propone di svolgere nell’ambito dell’Associazione 
sono coerenti sia con le attività istituzionali dello stesso sia con gli impegni assunti nell’ambito 
delle commesse; 

VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, acquisito in data 8 marzo 2006, ai sensi 
dell’art. 55, punto 4, del Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR, approvato 
con Decreto del Presidente del CNR prot. 0025034 del 4 maggio 2005; 

RAVVISATA l’esigenza di effettuare comunque ulteriori approfondimenti sulle scelte relative 
all’assetto organizzativo dell’associazione anche in relazione ai rapporti che a norma di statuto si 
potrebbero attivare con terzi e alle implicazioni per l’Ente; 

 
DELIBERA 

 
- di approvare la partecipazione del CNR alla costituzione dell’Associazione “ANTARES: 
Association for NeTworking Advanced RESearch”, con sede a Pisa, da costituirsi ai sensi 
dell’articolo 14 del Codice Civile, con la direttiva che tutti gli oneri di partecipazione della quota di 
partecipazione alla stessa gravino sulla disponibilità di commessa dell’Istituto di Informatica e 
Telematica di Pisa; 

- di dare mandato al Presidente di effettuare gli approfondimenti al fine di valutare la coerenza tra le 
attività statutarie e la forma dell’associazione e di approvare con proprio decreto l’assetto 
definitivo; 

- la partecipazione all’Associazione è soggetta alla condizione sospensiva dell’approvazione del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, ai sensi dell’art. 18, comma 1, punto b) 
del Decreto Legislativo n. 127/2003; 

IL PRESIDENTE 
F.to Fabio Pistella 

IL SEGRETARIO  
F.to Giuliano Salberini 

 2. 


	DELIBERA

